
Z A H R A D A
3 9  K č  |  Č E R V E N  2 0 1 7

K O M P L E T N Í  O B N O V A  Z A H R A D Y



O B S A H

L E T N I Č K Y 2

8

1 0

1 4

1 8

1 6

2 2

M U Š K Á T Y

B Y L I N K Y

Z D R A V Í  Z A K L E T É  V  O V O C I

B E T O N O V É  K V Ě T I N Á Č E

Š K Ů D C I

Z A V A Ř O V Á N Í  B E Z  C U K R U



L E T N I Č K Y

R O S T L I N Y ,  K T E R É  P R O Z Á Ř Í  K A Ž D Ý  K O U T .

v ý s a d b a  |  u s p o ř á d á n í  |  b a l k o n y

Z A H R A D A  |  2 0 1 7

Letnička je rost lina, jejíž životní 
cyk lus od v ýsev u po uhy nutí tr vá 
jeden rok. Vý jimkou je situace, kdy 
nestihne zaplodit, pak přežije do 
roku dalšího. Společně s dvoulet-
kami jsou letničky k rálov ny léta 
a v zahradě zajistí nejpestřejší pal-
etu barev květů.

3



Z A H R A D A  |  2 0 1 7

Z Á K L A D N Í  P É Č E

S T A N O V I Š T Ě

V Y S É V Á N Í  A  V Y S A Z O V Á N Í

N U T N Á  P É Č E

S P R Á V N É  M Í S T O  J E  D Ů L E Ž I T É

P Ů D A

P Ř I H N O J O V Á N Í

Z Á L I V K A

Musí bý t slunné, jen někter ý m let-
ničkám v yhov uje polostín.

Letničky můžeme na záhony v ysé -
vat (do ř ídků nebo malých jamek) 
nebo v ysazovat už předpěstované 
sazenice v polov ině května.

Je třeba odstraňovat plevel, ky přit 
půdu a pr ůběžně odstřihávat od-
kvetlé květiny - to zabezpečení bo -
haté kvetení během celého léta.

Na slunce 
A ksamitníky, nestarce, tařicovky, 
šalvěj, astr y, ostálky, smily, třap -
atky, laskavec, k rásenky, jiř iny, 
slunečnice, hvozdíky, stračky, gazá-
nie, sluncovky, h1edíky, spor ýše, l i -
monky 

Do polostínu 
Netýkavky, begonie, lobelky, taři-
covky, ok rasný tabák, ok rasné má-
ky, aksamitníky, molučenka.

Měla by bý t ky prá a s v yšším ob -
sahem živ in. Když připrav ujeme 
záhon, je dobré přimýchat do sub -
strátu pomalu rozpustné hnojivo, 
případně můžeme půdu před v ý-
sevem obohatit o prosetý kompost.

Přihnojujeme formou zálivky jed-
nou týdně až jednou za čtrnáct dní.

Od okamžiku jejich v ýsev u či v y-
sazení je důležitá zálivka, nejlépe 
brzy ráno nebo později večer. Zalé -
vat musíme přímo ke kořenům.

5

Z A K L Á D Á M E  V Ý S A D B Y U S P O Ř Á D Á N Í  N A  Z Á H O N Ě K V E T O U C Í  B A L K O N Y

Sazenice letniček, napřík lad 
ostálky, astr y, aksamitníky, 
smily, hledíky či krásenky, 
v ysazujeme na připravený 
a odplevelený záhon (může 
bý t obohacen o humus) až do 
poloviny května. Už začát-
kem měsíce v yséváme přímo 
na záhon některé r ychle ros -
toucí druhy slunečnice, ka-
pucínky, aksamitníky, jed-
noleté okrasné tráv y, rezedu 
a další. S v ýsadbou choulos-
tivějších druhů počkáme do 
druhé poloviny měsíce.
Letničky potřebují slunné 
misto, dostatek vláhy, pro -
pustnou, ne kamenitou půdu 
a pravidelný přísun živin. 
To podpoří bohatší kvetení 
a atraktivnější vzhled s přih-
nojováním to třeba začít až za 
dva tři týdny po v ýsadbě.

Při zak ládání letničkového 
záhonu je důležité jednotlivé 
rostliny správně uspořádat. Na 
jeho okraje patří nižší, téměř 
kobercovitě rostoucí letničky, 
napřík lad tařicovky, spor ýše, 
begonie, lobelky, netýkavky či 
otočník, které tvoří hranici 
mezi trávníkem a v yššími let-
ničkami. Za nimi můžeme v y-
sadit v yšší druhy, napřík lad 
Denim (nemusíme je pěsto -
vat jen v květináčích), nižší 
aksamitmky (Tagetes patu-
la),  šalvěj (Salvia splendens). 
okrasný tabák (Nicot iana), 
hledíky (A ntirrhinum majus), 
nízké jiř iny (Dahlia pinnata), 
třapatky (Rudbeckía hirta),  l i -
monky (Limoníum sinuatum), 
laskavec (Amaranthus cau-
datus),  molučenky (Molucel -
la),  astr y a ostálky. Dozadu 
na záhon soustředíme v yšší 
letničky, jako jsou luštěníce 
(Cleome),  krásenky (Cosmos 
bipinatus),  okrasné máky (Pa-
paversomniferum),  v yšší ak-
samimíky (Tagetes erecta) 
nebo slunečnice (Helianthus). 
Pokud se na záhon budeme 
dívat z vice stran ( je umístěn 
někde uprostřed zahrady), ne -
jnižší druhy letniček v ysaďme 
po obvodu a nejv yšší dopros-
třed. Do letničkového záho -
nu můžeme zakomponovat 
i stromkovou růži.

V květnu je správná doba 
i na v ýsadbu kvetoucích let-
niček do bedniček a vege -
tačních nádob. Rostliny je 
třeba v ybírat s ohledem na 
jejich pěstitelské nároky něk-
teré druhy letniček se hodí 
na slunná mista (zde je v ýběr 
nejširší), jiné zase na stinná. 
Trendem jsou smíšené v ýsad-
by, nezapomínejme však, že 
v  edné nádobě mohou růst jen 
rostliny s podobnými nároky 
na světlo, vláhu a živiny. Kom-
binovat se dají různé růstové 
formy keřovité i plazivé. 
V širší bedničce můžeme v y-
sazovat do dvou řad v ýsled-
ný efekt je velkolepější. Když 
je bednička hlubší, můžeme 
do pozadí v ysadit dřevité let-
ničky a do popředí napřík lad 
muškáty či surfmie. 
Jednotný barevný tón působí 
harmonicky, ale zajímavé jsou 
i kontrasty, napřík lad čer -
vená, modrá a žlutá, případně 
modrá a oranžová nebo žlutá 
a fialová. A lfou a omegou je 
kvalitní substrát určený pro 
kvetoucí balkonové rostliny, 
do něhož je dobré přidat i dlou-
hodobě působící hnojivo.

4



Tato letnička pochází z Číny, ale 
velice r ychle si našla své místo 
i na našich zahradách. K vidění 
jsou květy plné či jednoduché 
v nejrůznějších barevných tó -
nech jako je bílá, žlutá, růžová, 
nachová, existují i odstíny černé. 
Květy jsou svou stavbou podobné 
velkým sedmikráskám. Pevný 
stonek nese kopinaté listy, které 
se u nízkých a středně v ysokých 
odrůd bohatě větví. Odrůdy v y-

Pro ostálky volíme zásadně slun-
né stanoviště s velmi dobrou pro -
pustnou půdou a s dostatečnou 
zásobou živin. Na nevhodném 
stanovišti totiž rostliny velmi 
snadno uhynou, protože bý vají 
napadeny houbov ými chorobami. 
Padání a odumírání se může pro -
jevit již u mladých semenáčků. 
U starších rostlin zase mohou bý t 
houbami napadány kořeny, ston-
ky i květy. Doporučuji proto cínie 
často okopávat, pravidelně přih-

Hledík větší (A ntirrhi-
num majus) patří pro 
své pestré květy k nejob -
líbenějším letničkám. 

Něžná květinka si  zaslouží 
něžné jméno. Krásenka zpe -
řená (Cosmos bipinnatus) je
mnohdy až metr v ysoká let-
nička s krásnými nevinnými 
a katými hvězdnicovitými kvě -
ty. Potřebuje v ýživnou hnojenou 
půdu, hodně vláhy, a poté vám 
udělá hodně letní radosti. Výborně 
láká hmyz, včely, vosy, vosenky… 
U krásenek je prostě vždycky 
živo.Přitom je to starobylá let-
nička našich babiček a u nás se 
pěstuje už po mnoho generací. 
Její domovina je tropické Mexiko 
nebo teplé anglosaské oblasti. Bo -
tanici rozeznávají na 26 druhů 
krásenek a ty, které známe u nás, 
se někdy nazý vají právě podle své 
domoviny „mexické astr y“. A no, 
astrám jsou podobné a jsou s nimi 
i příbuzné. Její latinské jméno 
Cosmos je odvozeno od řeckého 
slova „kosmos“, což je v ýraz pro 
ozdobu nebo cokoliv, co je har -
monicky a vzhledně uspořádané. 
Při pohledu na její kvítka musíte 
uznat, že to tak opravdu je.

1
4

2
3

Z A H R A D A  |  2 0 1 7 7

nojovat a střídat pěstební 
záhony.

Pěstují se nízké i v ysoké kulti-
var y: nízké nechte v ykvést na 
záhonu, v ysoké si nařežte do vázy. 
Poradíme vám, jak obojí pěstovat. 
Hledíky se hodí jak do truhlíků, 
tak do záhonů. Nadělají parádu ve 
skupinov ých v ýsadbách s astra-
mi a  frikány, v ýborně se doplňu-
jí i čer venokvětými vzpřímenými 
pelargoniemi, s nimiž utváří za-
jímav ý kontrast. Výsev provádě -
jte v polovině měsíce března do 
v y tápěných sk leníků. Výsev y do 
jiffů a kelímků s pařeništní zem-
inou musíte zak ládat již ke kon-
ci února, aby se mladé rostlinky 
stačily do poloviny května řádně 
v y vinout.  

soké a středně v ysoké se 
pěstují na záhonech a jsou 
vhodné k řezu. Nízké odrůdy 
jsou ideální do nádob.

AS TRA  (Ca l l i s t ephus  ch inens is)

HLED ÍK  (Ant i r r h inum majus)

KRÁSENKA   (Cosmos  b ip innatus)

OS TÁLKA  (Z inn ia  e legans)

1
4

2
3

6



B Y L I N K Y

Z A H R A D A  |  2 0 1 7 9

Kopr je jednoletá bylina s šedozelenou, 
r ýhovanou dutou lodyhou a pochvo -
vitými, mnohonásobně zpeřenými listy, 
v yrůstajícími střídavě z lodyhy.

Čerstvá meduňka má příjemnou citrono -
vou v ůni. Vy užijeme ji v kuchyni při 
přípravě ovocných i zeleninov ých salátů, 
k ochucení r yb i někter ých masitých 
pokrmů.

Máta peprná je v y tr valá bylina z čeledi 
hluchavkovité, rodu máta. Kvete od čer -
vence do září. Je to přirozený hybrid máty 
vodní a máty k lasnaté.

Levandule je mrazuvzdorná, můžete ji 
pěstovat venku i v nádobách, v mnoha 
druzích a varietách.

V kuchy ni jsou nenahraditelné, lečí, ZKR ÁŠLUJÍ Z Á HDN Y a dráždí naše smysly. Poznejte je 
od kořenu až po květ a v y tvoř te si ST Y LOVOU Z A HR A DU z bylinek. V té vaší by určitě neměly 

chybět.

K O P R

M E D U Ň K A

M Á T A

L E V A N D U L E



M U Š K Á T Y

O B L I B A  M U Š K Á T Ů  O P Ě T  R O S T E .

v ý s a d b a  |  d r u h y  |  p é č e

Z A H R A D A  |  2 0 1 7

Muškáty jsou vždy vděčnou volbou:  
bohatě kvetou během celého léta, 
jsou pěstitelsky nenáročné a hodí 
se do města i na venkov. O pozor -
nost usilují i méně zajímavé dru-
hy a kultivar y, napřík lad muškáty 
velkokvěté - anglick.

11



Z A H R A D A  |  2 0 1 7

Z Á K L A D N Í  P É Č E

M Í S T O

Z A V L A Ž O V Á N Í

C H O R O B Y  A  Š K Ů D C I

S U B S T R Á T

P R A V I D E L N Á  P É Č E

P Ř I H N O J O V Á N Í

Muškáty nejk rásněji porostou na 
slunečnych místech. mají v oblibě 
přímé slunce a teplo; měli bychom 
však dát pozor, aby se substrát přiliš 
nepřehříval. protože potom rostou 
pomaleji a méně kvetou; vhodný 
je i poiostin; nutné je zvolit místo 
chráněné před větrem (m. štitnaté) 
a deštěm (m. velkokvěté).

Muškáty v ydatně zavlažujeme 
(ideálně ráno odstátou vodou); mezi 
zálivkami musí substrát mírně 
proschnout; v ýborně se osvědči-
lo pěstování muškátů v samozav-
lažovacích nádobách. 

Ačkoliv muškáty netrpí příliš 
chorobami a škůdci, občas je třeba 
je prohlédnout a v případě v ýsky tu 
nechtěných návštěv nnců okamžitě 
zasáhnout.

Muškáty sadíme do substrátu 
určeného pro kvetoucí balkonové 
rost liny, rozhodně ne do běžné zah-
radní zeminy, případně té, kterou 
si přineseme z lesa; substrát musí 
bý t v ýživ ný, propustný a měl by ob -
sahovat mik ročástíce, které poutají 
vláhu.

Nezapomínejme ani na od-
straňování odkvetlých květů ( jsou 
neestetické a mohou bý t zdmjem 
plísml; květy nemusíme stříhat, 
stačí je opatrně v ylomit.

Během vegetačního období mušká-
ty prav idelně přihnojujeme 
speciálním hnojivem pro kvetoucí 
balkonové rost liny je podmínkou 
bohatého kvetení, ideální je zakom-
ponovat zásobní hnojivo do substrá-
tu už při v ýsadbě a po rozrostu ros -
t liny ještě dodatečně příhnojovat.

1312

M U Š K Á T Y  V E L K O K V Ě T É

M U Š K Á T Y  P Á S K A T É

M U Š K Á T Y  Š T Í T N A T É

C O  N A B Í Z Í  T R H

T voří atraktiv ní menší keříky, částečně zdřev natělé. 
P yšní se nádherný mi květy sy tých barev. Mohou bý t 
také plné nebo jednoduché, často poměrně velké. 
Listy tohoto druhu jsou na dotyk drsnější, obv yk le 
matné. Nejk rásněji v y nik nou samostatně V nádobě 
na reprezentativ ním místě.

Rostou vzpřímeně, na listě mají charakteristickou 
k resbu, jejich stonky časem dřev. nad. Květy jsou jed-
noduché nebo plné. Nádherné jsou v městském, ale 
hlav ně ve venkovském prostředí. Vy nik nou v terako. 
tov ých i kovov ých nádobách, v okenních truhlících, 
samostatně nebo v smíšených v ýsadbách.

Mají k řehké a dlouhé stonky, které po čase dfev nad. 
Při dobré péči (podobně jako muškáty páskaté) bo -
hatě kvetou. jejich listy jsou lesk lé, poměrně odol-
né, květy . jednoduché nebo plné. Vy tvařejí dlou-
hé přev isy, proto se hodí do květinov ých bedniček, 
závěsnych nadob, samotně nebo v kombinaci s jiný mi 
balkonov ý mi rost linami.

V současnosti je známo více než dvě stě dru-
hů muškátů. U nás se nejvíce pěstují muškáty 
páskaté (Pelargonium zonale), muškáty štítnaté 
(Pelargonium peltatuml) a muškáty velkokvěté 
(Pelargonium grandif lorum). Narůstá však i obli-
ba dalšich druhů, napřík lad těch, které mají 
barevné (panašované) listy, případně jsou aro -
matické (Pelargonium cnspum). ]ench květy ob -
v yk le nejsou velké a v ýrazné a listy jsou plné 
aromatických látek. Rostliny kolem sebe šíří 
jablečnou, citronovou, mátovou či Skořicovou 
v ůni. Jejich předností je, že během léta, kdy je 
obsah éterických látek  v jejich listech nejv yšší, 
odpuzují dotěrný hmyz. V nabídce zahradnictví 
se objevílyí mínimuškáty, které jsou v ysoké sot-
va 20 cm a kvetou množstvím drobnějších kvítků.



Z A H R A D A  |  2 0 1 7 15

M Š I C E D Ř E P Č Í C IH O U S E N K Y
Mšice jsou nejčastěji se v ys -
ky tujícím škůdcem, kter ý na-
padá téměř jakýkoliv rost linný 
druh. Je nutné reagovat na ně 
ur ychleně, protože mohou na 
rost liny přenést r ůzné choroby. 
Dosahují velikosti dvou až deset 
milimetr ů a mají měk ké tělo. Na 
napadené rost lině v y tvoří velký 
shluk a velmi r ychle se množí, 
během jednoho roku může vzni-
k nout dokonce až tř icet generací. 

Lar va motýla, druhé stadium 
jeho v ý vojového cyk lu. Líhne 
se z vajíčka, prochází několika 
(obv yk le pěti, u někter ých dru-
hů i v íce) instar y, fázemi v ý voje 
oddělený mi svlékáním, na kon-
ci v ý voje se kuk lí. Housenka 
je stádiem intenziv ního r ůstu, 
během v ý voje tr vajícího několik 
týdnů až několik let znásobí svou 
hmotnost několikatisícinásobně.

Dřepčíci (Phyllotreta) jsou černí, 
přibližně 2 mm velcí brouci, 
kteří škodí převážně na jaře. Při 
v y rušení se dokáží velmi silně 
odrazit a odskočí až metr daleko.
Dřepčíci nejčastěji škodí na bruk- 
vov ité  zelenině, ředkv ičkách,řed-
kv ích, k řenu, mangoldu, ka-
pustě, kedlubnech, někdy i na 
balkónov ých rost linách. V létě 
patří k jejich oblíbený m cílům 
lichořeřišnice a slézová r ůže 
(topolovky).

6

Š K Ů D C I

P Ř Í P R A V K Y ,  K T E R É  P L A T Í  N A  Š K Ů D C E  Z A H H R A D N Í C H  R O S T L I N

j a k  b o j o v a t  s e  š k ů d c i

Určitě se v y platí Decis A L ok rasné 
rost liny, což je širokospektrál-
ní insekticid. Je dodáván v prak-
tické nádobě s rozprašovačem, 
t ím pádem nemusíme nic ředit 
a okamžitě můžeme stříkat. Hubí 
škůdce jako dotykov ý a požerov ý 
jed. Nemá systémov ý účinek, pro -
to je třeba, aby byly při aplikaci 
rov noměrně zasaženy všechny čás -
t i rost lin. Účinkule i při nižších 
teplotách, Při v ysokých aplikačních 
teplotách nad 24 “C se účinnost 
py rethroidních aktiv ních látek 
může Snižovat. V těchto přípa-
dech je vhodné aplikovat jej po 
pok lesu teplot, obv yk le časně ráno 
nebo později večer. Postřik Decis 
A L ok rasné rost liny účinkuje pro -

Tady již s ručním rozprašovačem 
nev ystačíme, ale budeme potřebo -
vat koncentrovaný insekticid pro 
příprav u postřikové kapaliny do 
postřikovače. Zde máme k dispoz-
ici Decis Protech ok rasné rost liny, 
sy ntetický py rethroid určený pro 
hubení škůdců v ovoci a zelenině. 
Hubí škůdce jako kontaktní a požer -
ov ý jed s v ýznamný m repelema 
nim účinkem proti celé řadě sav ých 
a žrav ých škůdců, jako je mande -
linka bramborová, v r talka pórová, 
mšice, třásněnky, květopas jahod-
níkov ý, obaleči, v r tule třešňová, 
dřepčíci, pulatky aj. Nemá sys -
témov ý účinek, proto je třeba, 
aby byly při aplikaci rov noměrně 
zasaženy všechny části rost lin. Pro 

14

Č Í M  Z A S Á H N O U T ?

J AK  CHRÁNIT  O V OCNÉ  S TR OMY A  ZELEN INU  N A  V Ě T Š Í C H  P L O C H Á C H ?

t i sav ý m a žrav ý m škůdcům, jako 
jsou mšice, mollce, ploštice, v r tule, 
mer y, housenky, brouci a motýlí. je 
proto vhodný k ošetřování rajčat, 
paprik, okurek, veškeré brukvov ité 
zeleniny, brambor, jádrov in, peck-
ov in, jahod nebo cibulov ín, a le také 
prakticky všech ok rasných rost lin. 
Ošetř ujeme důk ladně listy a stonky 
ze vzdálenosti 15 -30 cm do takové 
mír y, aby nedocházelo ke stékání. 
Postřik provádíme na celou rost li -
nu včetně spodní strany listů. Opa-
kujeme podle potřeby po 7-14 dnech 
do v y mizení škůdců. Ochrana se 
provádí při pr v ních příznacích 
v ýsky tu škůdců. Dle potřeby je 
možno ošetření opakovat po 7-14 
dnech v záv islosti na plodině.

lepší ulpivání na ošetřených ros -
t linách a také z důvodu v y tváření 
celoplošné ho ňlmu je možné při-
dat smáčedlo Silwet Star. Přípravek 
učmkuj e i při nižších teplotách, 
zhruba od 5 C. Což je zajímavé třeba 
při potřebě hubit sav ý a žrav ý hmyz 
již z k raje jara, kdy jsou po ránu 
ještě nízké teploty. V horku a při 
v ysokých venkov ních teplotách se 
doporučuje tento insekticid s py re -
throidní účnmou látkou aplikovat 
obv yk le časně ráno anebo později 
večer.



Z D R A V Í  Z A K L E T É  V  O V O C I

Z A H R A D A  |  2 0 1 7 17

Dnešní zahradní maliny a ostr užiny jsou původem skromné lesní ovoce, které šlecht itelé přimo zazračnými 
kouzly zvětši li , namnožili jejich plody, upravili na všelijakou chuť i bar vu . A tak dnes mame širokou paletu 
odr ud vhodných do každé polohy, do každé zahrady.

“ t a b l e t k y ”  Z  P Ř Í R O D Y E L I X Í R  Z D R A V Í Z D R A V Á  P Ř Í R O D N Í  B A R V A

Navzdory jejich šlechtění 
kvůli velikosti a úrodnost 
jim stále ještě zůstala je-
jich vynikající  přírod-
ní chuťová, voňavá, ba 
i barevná originalita, ale 
hlavně jejich m1mořádný 
ozdravný i léčebně-pre-
ventivní charakter, jímž 
překonávají veškeré velké 
ovoce. Proto by maliny 
i ostružiny, především ty 
nepichlavé, neměly chy-
bět v  žádné zahradě, jsou 
totiž i vyníkající pochout-
kou pro malé či ve1ké ml-
souny. Velkou výhodou 
mnoha dnešních odrůd 
je jejich dlouhodobá opa-
kovaná plodnost v roce, 
kdy úroda dobře dozraje, 
a to i díky globálnímu kli-
matickému oteplení.

Zázračným lékem proti civ-
ilizačním chorobám jsou 
polyfenoly, ale i další účinné 
látky v malinách, jako jsou 
kyselina chlorgenová, kávová, 
salicylová, galová i chinová, 
a pr vky, hlavně stopové, jako 
jsou vápník, hořčík, draslík, 
ale i selen, železo, chrom, 
mangan, kobalt, měď, zinek, 
síra, molybden, jód, a to vše 
vedle dobré dávky vlákniny, 
pektinů, vitaminu C, E, K 
a celé škály B vitaminů. U os -
tružin se k tomu přidávají 
ještě i kyselina ferulová, bor 
a stříbro. Celková energetická 
hodnota tohoto ovoce je jako 
stvořená pro diabetiky, při 
prevenci ztučnění jater, ale 
1 při udržovací a redukční di-
etě, protože mají jen 35 kcal/ 
100 g ovoce.

Celkové má ovoce mnoho antiox-
idačních a zdraví podporujících 
i čisticích (detoxikačních) látek, 
ale drobné ovoce ještě v ýrazněji 
v yniká hlavně zdravotněpreven-
tivními, ale i léčebnými účinky. 
Maliny i jejich sestr y ostružiny 
dokonce hrají mezi drobným 
ovocem prim právě v tomto 
ohledu. je to napřík lad díky ob -
sahu polyfenolu, tedy kyseliny 
ellagové, která má mimořádně 
andkarcinogenni účinky. Maliny 
a ostružiny jí obsahují 22 mg/ 
150 g plodů, jahody 9 mg, bru-
sinky 1,8  mg a ostatní ovoce 
méně než 1  g, zatím co v ořešich 
jí je až 20 mg / 30 g. Kyselina el-
lagová se V malinách nachází až 
z 90 % v semenech, zatímco v ja-
hodách se zase až z 95 % nachází 
v dřeni. Maliny, ostružiny a ja-
hody jsou tedy zák laan potravi-
nov ými zdroji této protirakovin-
né kyseliny ellagové. Toto ovoce 
bychom však neměli konzumo -
vat napřík lad se šlehačkou nebo 
jog ur tem, i když je to velmi chut-
né, protože kasein z mléka brání 
právě dobrému vstřebávání této 
účinné látky.Komplex účinných 
látek v čele s kyselinou ellagovou 
přímo snižuje růst nádorov ých 
buněk. Zjistilo se napřík lad, že 
už pětiprocentní podíl malin 
a jahod ve stravě v ýrazně snížil 
možnost v ýsky tu nádoru jícnu.

V malinách, ostružinách i dalším 
drobném ovoci (borůvky, bru-
sinky) jsou však ještě další proti-
rakovinné polyfenoly, a to jsou 
antokyanidiny, které jsou vlast-
ně i příčinou živ ých barev ovoce 
a zeleniny čer vené, růžové, svě -
t le fialové, oranžové i modré, 
přičemž těchto látek se v drob -
ném ovoci často nachází až 500 
mg / 100 g ovoce. Vysoký obsah 
těchto antokyanidinů spolu 
s proamokyanidiny v tomto ovoci 
je zodpovědný i za nejv yšší anti-
oxidační aktivitu mezi různými 
druhy ovoce, která dosahuje v le -
sních borůvkách hodnoty 13 430 
jednotek, v brusinkách 9 000, 
ostružinách 7 700, v malinách 
6  60, v jahodách 6 000 (v jablkách 
až 5 900, ale ve vodním melounu 
je to jen 216 jednotek). A ntokya-
nidiny způsobují zastavem syn-
tézy DNA, a t ím i růst buněk, což 
vede k jejich apoptóza ( jakési 
sebevraždě). Též jsou schopné 
inhibovat, tedy brzdit angiogen-
ezi, a t im i v ýživ u rakovinných 
buněk a jako silné antioxidan-
ty jsou i učinnými likvidátor y 
nebezpečných volných radikálů.



Z A H R A D A  |  2 0 1 7 19

P O C H O U T K Y  P R O  D I A B E T I K Y C O  S  O D P A D E MZ AVA Ř O VÁ N Í  S  R O Z U M E M
Pro v ysoký obsah vlák niny a bio -
logicky aktiv ni látky jsou domácí 
biozavařeniny bez přidaného 
cuk ru, umělých sladidel a r izik-
ov ých chemikálií vhodné i pro 
diabetiky. Přirozený brzdicí 
efekt ovocné V lák niny brání r y-
chlému vstřebávání glukózy do 
k r ve, a t ím i prudkému zv ýšení 
glykemie. Tento pozitiv ní účinek 
můžeme posilnit (a to plati nejen 
pro diabetiky, a le i pro lidi trpící 
obezitou a jiný mi civ ilizačními 
chorobami) tak, že biokompoty 
a biopomazánky budeme konzu-
movat s celozrnný mi obilný mi 
jídly a pečivem.

Naši předci na cuk r (kter ý jsme 
si zv yk li přidávat do zavařování) 
obyčejně neměli. Při uchovávání 
potrav in si pomáhali, jak umě -
li. Zavařování bylo vlastně za-
hušťování šťáv nebo rozvařeného 
ovoce. A tuto metodu v y užijeme 
i my. Přírodní cuk r (nacházející 
se v ovoci) zkoncentrujeme od-
pařením části vody z ovoce. Od-
pař ujeme prudce a k rátce, aby 
chutě a v ůně neunik ly a abychom 
uchránili před poškozením v ita-
miny i pektiny. jde o jednoduchý, 
r ychlý a lev ný, zdrav ý a chutný 
způsob zavařování.

Otázka je spíše, zda v ůbec jde 
o odpad. Zby tky ovoce, které vzni-
kají při l isování a odšťav ňování. 
obsahují totiž hodně zdravé 
vlák niny. slupky jsou zase bohaté 
na v itamíny. Jde tedy o v ýbor -
nou surov inu. kterou můžeme 
použít napřík lad při přípravě 
ovocného v ína, zejména z bob -
ulového ovoce. Dužlnu a slupky 
z velkého v y peckovaného ovoce 
lehce použíjeme jako náplň do 
koláčů, buchet či jako přídavek 
při přípravě džemů a pov idel.

6

Z A V A Ř O V Á N Í  B E Z  C U K R U
n a  z d r a v í  s e  s l a d k o u  p ř í r o d o u

Namísto nezdravě přeslazených 
nálev ů použijeme přírodní ovoce 
zavaříme do chutných ovocných 
šťáv. T y si připrav íme z ovoce, 
kterého máme v zahradě dostatek 
nebo které je cenově nejdostupnější 
na trhu. Nálevové šťáv y nemusejí 
bý t jen koncentrované, lze je zřed-
it vodou v poměru 1 : 1. Rov něž 
platí, že nálev nemusí bý t z toho 
samého ovoce, jaké zavař ujeme na-
kombinujme si šťáv u podle vlast-
ní chuti z v ícero druhů ovoce. V té 
potom ovoce blanšírujeme (k rátce 
povaříme) a sterilizujeme. Šťáv y 
připrav ujeme v odšťav ňovačí 
nebo lisováním ovoce v malém 
v inařském lisu. Míchaný kompot 
můžete složit napřík lad z 30 % an-
greštu, 20 % jahod, 30 % čer veného 
r ybízu a 20 % malin. Jako nálev je 
; vhodná směs šťáv y z jahod a r y-
bízu. Směs velkého ovoce se může 
sk ládat z 30 % nak rájených hrušek, 
30 % půlených broskv í, 20 % r y nglí 
& 20 % švestek.

U k lasického zavařování se svěží 
bar va ovoce mění na nev ý raznou, 
degraduje se chuť, ničí se pektiný, 
betakaroten a zejména v itamin C. 
Naší úlohou je zachovat ma ximál-
ní množstv í v ýživ ných, ochran-
ných a chuťov ých látek v ovo -
ci. jedním ze způsobů, jak toho 
dosáhnout, je blanšírování před-
vařování. Nálev v hrnci přivedeme 
do varu, ponoříme do něho ovoce 
(po malých dávkách, napřík lad na 
sítu) a převaříme ho (stačí k rátce 
2 až 5 minut). Teplota uv nitř ovoce 
musí v ystoupit aspoň na 70 °C, aby 
se enzy my co nejr ychleji (šokem) 
rozložily a nemohly negativ ně ov-
liv nit kvalitu v ý robku. Předvařené 
ovoce ještě za horka vložíme do te -
pelně dezinfikovaných sk lenic, zal-
ijeme v roucím nálevem, uzav řeme, 
vložíme do hrnce s horkou vodou 
a sterilizujeme předepsanou dobu.

Tímto způsobem si můžeme připrav-
it džem nebo hustší zavařeniny. Od 
k lasických zavařentn, které obsahu-
jí množstv í cuk ru a chemie. se bu-
dou lišit zejména řidší konzistencí. 
Rozdíl bude, samozřejmě, i v jejich 
sladkosti. Doba sterilizace v horké 
vodní lázni je podobná jako u za-
vařování kompotů. Chceme -li džem 
obohatit o nerozvařené kousky 
ovoce, přibližně 5 až 10 minut před 
ukončením varu (záv isí na druhu 
a tv rdosti ovoce) do néj přidáme 

18

N Á H R A D A  C U K R U B L A N Š Í R O VÁ N Í

O V OCNÉ  POMAZÁNKY  A  NÁPLNĚ

asi 20 % čerstvě  nak rájených ovoc -
ných kousků a vše spolu dovaříme. 
Aby džem aspoň trochu zrosolo -
vatěl, zkombinujeme sladké ovoce 
s kyselý m anebo méně zralý m ovo -
cem (obsahuje v íce pektinů). Potom 
už jen stačí nak rájené ovoce prudce 
a k rátce povařit za stálého míchání 
se zahustí na potřebnou konzisten-
ci. Var zby tečně neprodlužujeme, 
aby se pektinové rosolotvorné látky 
nerozložily.



Namísto nezdravě přeslazených 
nálev ů použijeme přírodní ovoce 
zavaříme do chutných ovocných 
šťáv. T y si připrav íme z ovoce, 
kterého máme v zahradě dostatek 
nebo které je cenově nejdostupnější 
na trhu. Nálevové šťáv y nemusejí 
bý t jen koncentrované, lze je zřed-
it vodou v poměru 1 : 1. Rov něž 
platí, že nálev nemusí bý t z toho 
samého ovoce, jaké zavař ujeme na-
kombinujme si šťáv u podle vlast-
ní chuti z v ícero druhů ovoce. V té 
potom ovoce blanšírujeme (k rátce 
povaříme) a sterilizujeme. Šťáv y 
připrav ujeme v odšťav ňovačí 
nebo lisováním ovoce v malém 
v inařském lisu. Míchaný kompot 
můžete složit napřík lad z 30 % an-
greštu, 20 % jahod, 30 % čer veného 
r ybízu a 20 % malin. Jako nálev je 
; vhodná směs šťáv y z jahod a r y-
bízu. Směs velkého ovoce se může 
sk ládat z 30 % nak rájených hrušek, 
30 % půlených broskv í, 20 % r y nglí 
& 20 % švestek.

Při plnění sk lenic postupuíeme ste -
jně jako u peřinového způsobu. Za 
horka naplněné a uzav řené sk len-
ice vložíme do stenlizačního hrnce 
s utěrkemi na jeho dně do horké 
vody, hrnec uzav řeme pok ličkou 
s eploměrem a zahříváme tak dlou-
ho, abychom drželi potřebnou steri-
l izační dobu a předepsanou teplotu 
vodní lázně, která by měla přev yšo -
vat uložené sk lenice. Výhodou to -
hoto způsobu je podstatné zk rácení 
sterilizace, což se k romě úspor y 
času pozitiv ně projev í ina lepším 
uchování biologicky aktiv ních 
látek v zavařovaném ovoci, pev ně -
jší struktuře a hezčí bar vě. Steri-
l izovat můžeme i v páře, t lakové 
nádobě nebo horkovzdušné troubě. 
Tak lze připrav it k romě kompotů 
i r ůzné ovocné pomazánky, za-
vařeniny či bowle. 

Předepsaná teplota vodní lázně 
a délka sterilizace: 

10 až zo minut při 70 °C, 

10 až 15 minut při 80 °C, 

  8 až 12 minut při 85 °C. 

T y to doby jsou spíše orientační, 
až pra xí si je ověříme a uprav íme 
podle druhu zavařovaného ovoce 
a  eho měk kosti. Při sterilizování 
je rozhodující teplota uv nitř sk len-
ice & ve středu ovocných kousků. 
Můžeme postupovat podle uve -
dených dob sterilizace, případ-
ně můžeme ponořit teploměr sk n 
proděravěné v íčko do jedné zkušeb -
ní sk lenice umístěné mezi ostami-
mi.

1.  z p ů s o b :  P E Ř I N O V Ý 2 .  z p ů s o b :  K L A S I C K Ý

S T E R I L I Z A C E  O V O C E

21Z A H R A D A  |  2 0 1 7

angrešt , jahody, maliny, ostr užiny. 
bor ůvky

-  Na 500ml sk lenici dáváme 300 g 
ovoce a 180 ml nálev u.
- Na 700ml sk lenici dáváme 460 g 
ovoce a 270 ml nálev u.

broskve a mer uňky (půlené), 
hr ušky, jablka a kdoule (nakrájené 
na dí lky)

-  Na 500ml sk lenici dáváme 230 g 
ovoce a 150 ml nálev u.
- Na 720ml sk lenici dáváme 340 g 
ovoce a 230 ml nálev u.

M A L É  O V O C E

S T Ř E D N Í  O V O C E

P O M Ě R Y  O V O C E

620



B E T O N O V É  K V Ě T I N Á Č E

Z A H R A D A  |  2 0 1 7 23

Květináče r ůzných tvar ů a velikostí si 
snadno v y rov íte odléváním do plastov ých 
nebo i jiných nádob. Zajímavou struktu-
ru získáte přidáním rašeliny do betonové 
směsi, elegancijim zase dodá bílí cement.

Směs dáme do spodní části formy přidáme 
krkovou zátku do středu.  (Stačí polovina 
korku . Ale nemusíme dávat žádný.)

Vyk lopíme a v yjmeme korkovou zátku. 
Můžeme si pomoci otvírákem na víno.

Přidáme druhou nádobu, kterou za-
tížíme. Po orkajích naplníme směsí. Be -
ton necháme tvrdnout 3- 4 dny.

Hotov ý květináč můžeme použí v pod-
statě na cokoli. Pěkně v nich v yniknou 
skalničky, letničky, ale i bylinky.

Ve vědru smícháme 1 dí l cementu, 1 dí l 
drobného štěrku a 1,5 dí lu račeliny. 
Promísíme a zalijeme 1 dí lem vody.

B U D E M E  P O T Ř E B O V A T :

b í l í  c e m e n t
d r o b n ý  š t ě r k
r a š e l i n a
k o r k o v á  z á t k a
b a r v a  n a  b e t o n

s i l i k o n o v o u  f o r m u
m e n š í  f o r m u
 






